XLVI

Primo ita t̄ argumentantur Dillingani: Si Romani omnes
Imperatores, principes & Ordines Imperii sex, septem & pluri-
bus seculis, Romanam ecclesianam pro sancta, veneranda, ejusque
Episcopum ratione ejusdem Ecclesie, pro sanctissimo seu ve-
randissimo habuerunt, predicatorum ac coluerunt, insigne est
crimen, injuria & contumelia, si ignobiles homines illi (theologi
nempe Lutherani) noviter adveniant, qui eandem Sedem Roma-
nam pro impiâ Antichristi sede, in eademque sede a septingentis
& pluribus annis positos Episcopos pro sceleratis idolatria ha-
bendos esse clamitent &c. At verum antecedens. Ergo & conse-
cutio vera. Hactenus Dillingenſes. Egregium, si diis placet, t̄ funda-
mentum commiseratione potius quam responsione dignum, si
vel connexionem, vel assumptionem probè penitaveris. Majorem
enim

enim quod attinet, Resp. (1.) *Etsi veneranda est vetustatis auctoritas*, Novell. 13. cap. 3. adeo ut pro veritate habeatur, Bald. in cap. cum causam. vers. porrò. extr. de probat. Gloss. in l. i. C. de servitur. pari passu cum privilegio ambulet. l. i. S. ult. ff. de aqua pluv. ascend. Zaf. 2. consil. 6. num. 14. *† Regiaeque autoritati æquiparetur.*, Ernest. Cothman. 2. consil. 79. num. 71. & habeat justitiam permanentem Bald. ad cap. 1. §. cum autem de controv. invest. Roland. à Valle vo. 1. consil. 3. num. 96. Attamen veritatem verbi divini invertere nequit, *† & frivole ab antiquitate disputatur in causâ & possessione Religionis.* Quando enim veritas illucescit, omnem & possessio- nem & præscriptionem & consuetudinem evanescere velut umbram, Protestantes Principes in responsione ad Helden dixisse, refert Johan. Sleidan. lib. 9. pag. 307. nec *† veneramur vetustatem*, qua fallo nititur principio: ac propterea errori non potest patrocinari, *& consuetudo, distinct. 8.* quare longè magis *† veritatem* quam vetustatem sequi debemus, *e. qui contemta, dict. dist. 8.* & veritati detecta præsumtio quævis, etiam vehemens, meritò ce- dit. Andr. Gail. lib. 2. obser. 97. num. 18. Herm. Vultej. vol. 2. consil. Marburgens. 29. num. 60. Resp. (2.) *Etsique connexio* *† majoris*, defumpta à nobilitate civili, & politica hominum conditione, qui argumentandi modus, in cœla Religionis parum operatur, nec placuit Apostolo i. Corintb. i. v. 26. & seqq. ubi ait: *Non multi sapi- entes secundum carnem, non multi potentes: Non multi nobiles; sed que sunt in mundo, electi sunt deus, ut confundat sapientes: & infir- ma mundi elegit deus, & ea, que non sunt, ut ea, que sunt, destruat, ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus.* Quin *†* potius videtur peritus ex schola Pharisæa J. Jan. 7. v. 48. & 49. sic argumentante: *Num quid ex Principibus aliquis credit in eum, aut Pharisæis?* sed turbabat, que non novit legem, maledicti sunt. Resp. (3.) Nec tandem *†* ex connexione hæc infertur quicquam ad crimen maje- statis. Ut maxime enim concederemus calumniam vel injuriā aliquam inde probari (quod tamen longe falsoſſimum & nequa- quam concedendum) haut tamen propterea crimen laſſa majeſta- tis probatum effet, quippe quod à criminē injuriarum ut cœlum à terra distat, veluti supra diximus lib. 15. quin nec ausi fuerunt Dil- lingani hæc ratiunculâ crimen majeſtatis probare, haut nesciit requiri.

II. 212

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

requisitorum ejus delicti, quod atrocissimum habetur, & absque certis ingredientiis ad id non deveniendum.

XL VI.

20. Nec assumptio † expedita est, quod scilicet Romana sedes & seculis sex, septem & amplius ab omniibus Imperatoribus pro sanctâ & venerandâ fuerit habita. (1.) Quorsum enim illud, † quod Fridericus II., Ludovicus II., Henricus IV. Imperatores, & plerique alii Viri boni, inter quos etiam fuit Episcopus Florentinus, Papam dixerint Antichristum, de quo supra lib. 41. Quin & olim Papam proclamatum fuisse Antichristum, Satanam & Diabolum, fitetur Jesuita Tannerus part. 2. Anat. Augsp. Confess. S. 282. Quod † facit hoc Theologorum Saxoniorum in papilla Evangelica pag. 43. D. Simon Schardius, weisland Besitzer des Keyslerlichen Cammergerichts zu Speyer / hat aus dreystig Päpstlichen Scribenten Etate Zungen zusammen gesucht/ daß der Päpft zu Rom von demem so der Päpstlichen Religion eisertig zugethan gewesen/ dennoch der Antichrist genemmet ist worden. (2.) Credibile † porrò est, etiā ante secula aliquot, Papa nomine antichristi fuerit noratus, nec ipsum tamen nec Status catholicos a grē id tulisse aut vindicasse, quin potius tacuisse, ne vitia ejus ad censuram revocarentur & etiamnum ignota aliis publice innotescerent, † quid & inclinant Theologi Saxonici dict. loc. Daraus erscheiner, daß man es nicht von so gresser Wichtigkeit geahret/ deswegen etwas zu gedenken und zu eisern. Vielleicht hat man ben sich selbst ermogen/ wenn dieser Rehricht sehr gerüttete würde/ so möchte ein böser Geruch daraus entstehen.

XLVII.

25. Secundò opponunt † Dillingenses, quod Theologi Luthériani profitentes dogma de Papa Antichristo, populum universum avertant ab obedientiâ & estimatione Romani Imperatoris, Electorum & Principum. S. 150. pag. 626. in verbis. Negari ramenon potest, longè gratius & magis indubitatum esse laicam majestatis atq. rebellionis crimen, si adversus ipsam Imperia em dignitatem populis armetur aut conciteret verbis aut opere. Et postea: Denig † populum universum ab obedientiâ & estimatione Romani Imperatoris, Electorum & Principum, dicto modo obligatorum Pontifici Romano, quem blaßbez-

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

blasphemum Antichristum esse dicunt, quantum in ipsis est, avertire
volunt. R. p. (1.) Ad hoc † argumentum jam supra th. 25. & 30.
respondimus, & quam longe aliena sit mens Theologorum Luthera-
norum à seditione & rebellione, præsumptionibus pariter & ra-
tionibus planum fecimus, quare ulteriore refutatione supersedemus.
R. p. (2.) † Distinguendum etiam est inter obedientiam
debitam Magistratui præstandam, in causis nempe civilibus & po-
liticis à Deo commendatam, Rom. 13. vers. 1. & seqq. 1. Petr. 2. v. 17. 18.
& obedientiam indebitam, quæ obligat conscientias ad ample-
tendum Religionem, quam ipsa falsam & perficiosem agno-
scunt, eamque Deus nullibi imposuit aut commendavit, sed sibi
soli reservatam voluit. Act. 5. v. 29. noluit scilicet, † quem-
quam in causa Religionis ad credendum cogi & vi adigi. Nec ab-
surdius quid, quam fidem in animâ, quæ spiritus est, coge-
re velle, cum assensus, qui fidei pars est, sit actus à voluntate
elicitus: Quis enim mihi impónat necessitatem, † inquit
Laßtant, vel credendi quod nolim, vel quod velim, non credendi,
nihil tamen voluntarium, quām Religio, in quā si animus aversus,
jam sublata, jam nulla est, lib. 5. divin. inst. cap. 19. Et Luther. Li-
berum quiddam est, credere, immo quiddam divinum in Spiritu, ex-
terna igitur vi cogi nec potest, nec debet. tom. 2. Jenens. fol. 180.
Quod si ergo dicant † Dillingani, Majestatem Superiorum of-
fendi ab iis, qui subditos abstrahunt ab obedientiâ, accipien-
dum id est, de obedientia debitâ in causis civilibus ac politi-
cis. Atqui nunquam demonstrabunt, hoc fieri à Theologis Lu-
theranis per doctrinam de Papa Antichristo; ut nempe avertant
homines ab hac obedientiâ civili: cō nimilitum intenti, ut † in
fundamentis fidei & orthodoxæ Religionis auditores informent,
quod perseverantes in verâ fide, fogiant doctrinam Antichristi: Id
dum faciunt, ne riugiam lèdent majestatem, quippe se non ex-
tendentem ad obedientiam in causis fidei indebitam & non com-
petentem. Et ad hanc obedientiâ differentiam ac distinctionem
jā dudum provocaverunt † Theologi Saxonici in vindic. pupill.
Evangel. cap. 88. pag. 671. vers. Endlich so lehren wie von den Ob-
mischen Keysern woselbst Sie etwas gehalten/ daß der Evangelis-
chen Lehre und Gewissen zuwider oder zuwengegen/ daß ohne Ver-
leugnung der Keyserl. Majestät und Hohheit/ auch ohne Schuld der Re-
bellion

16. 15
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.

bession / man sich des Gehorsams entschütten könne: Dann der
HEXX Jesus hat zwar gehessen / dem Keyser zu geben / was des
Keyzers ist / aber nicht / was des Keyzers nicht ist / Er hat auch be-
fohlen / GOD zu geben / was Goites ist / Matth. 22. v. 21. Et nonne
† Apostoli per concionem suam reprehendendo Religionem eth-
nicam, omnes homines ab obedientia Imperatorum, Regum &
Principum ethnicon, quoad negotium Religionis abstraxe-
runt? criminis tamen Iesu majestatis propterea à nemine accusa-
ti; † nempe quod subditos ab obedientia civili Magistrati debitā
haut averterent, ut nec hinc in causā simili Theologos Lutheran-
os criminis majestatis insimulari liceat.

XLIX.

Tertio: Fieri non potest, † inquit Dillingenses, ut dicta
contra Papam à Theologis Lutheranis, non redundant in Christia-
nos Imperatores, qui magna semper reverentia & estimatio nis af-
fektu sedem Romanam summumque Pontificem fuerunt prosecu-
ti, §. 136. & seqq. quam † in rem adducunt verba Valentini an i &
Marciani Imp. in Epist. ad Leonem I. Rom. Episcopum, §. 137 pag.
612. Pro reverenda & catholica Religione fidei Christianorum,
cujus auxiliis virtutem nostrę potentia e fidimus gubernari, tu-
am sanctitatem principatum in Episcopatu divinę fidei possiden-
tem, sacris literis in principio justum credimus alloquendam &c.
† Nec non Justiniani Imperatoris in Epist. ad Jahan. Archiepisc. Ur-
bis Roma: Reddentes honorem Apostolicę sedi & vestra Sancti-
tati (quod semper nobis in voto fuit & est) &c., ut decesserint Parrem
honorantes vestram beatitudinem, omnia que ad Ecclesiarum
Statum pertinent, festinayimus ad notitiam ferre vestre Sancti-
tatis. Et §. 136 pag. 611, verba Gallæ Placide Augustæ in epist. ad
Theodosium filium pro Flaviano Episcopo Constantinopolitano contra
Nestorium: Tua mansuetudo tantis turbis resistens, veritatem fi-
dei catholicae Religionis immaculatam servari præcipiat, ut se-
cundum formam ac definitionem Apostolicę sedis, quam & nos
tanquam præcedentem similicer veneramur in Statu Sacerdotii
illeſo manente per omnia Flaviano, ad concilium Apostolicę se-
dis, judicium transmittatur, in quā primus ille, qui celestes cla-
ves dignus fuit accipere, principatum Episcopatus ordinavit.

Quia

† Quin & (pergunt Dillingenses) efficitur hoc ipso, ut Imperator
fidem ac Religionem Antichristi fovens, sit Antichristianus: qua
injuria etiam tangit heretissimum Saxoniae Electorem Imperatori
Antichristianoensem anteferentem, in §. 154 pag. 629. ubi haec po-
nunt verba: Scilicet enim Sua Celsitudine, tales injurias non tantum in Elec-
tores & Principes catholicos, quos pro fratribus & amicis suis agnoscit,
redundare; sed etiam in ipsam Cesaream Majestatem, Dominum suum
Clementissimum, cui ipse ut arringer Ensem preferre solet. Non autem
reditibile est, quod Antichristiano Imperatori ensem anteferre
velit.